[image: ]

REQUERIMENTO Nº 220/2021

Assunto: Solicita à CPFL, informações sobre a correta instalação de fios nos postes utilizados por terceiros (internet, telefone e etc.)

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que se trata de uma medida necessária, pois os há diversos fios nos postes de iluminação e eletricidade que são instalados sem normas ou padrões, dos quais, muitos ficam caídos entre a calçada e entre as ruas, dificultando o transito e com risco de ocasionar acidentes.

            REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a CPFL, que preste as seguintes informações:
	Existe uma cartilha informativa sobre a distribuição de espaço nos postes utilizados para fiação suspensa das empresas de telefonia?
	Existe padronização ou normativa de segurança e/ou organização dos fios no que se trata ao uso do espaço pelas empresas de telefonia?

              SALA DAS SESSÕES, 31 de Maio de 2021.

JUNIOR CECON
Vereador – DEM-
Vice-Presidente da Câmara Municipal

image1.png
PROTOCOLO 1428/2021 - 01/06/2021 14:59